Der Rat schildert die schwierige Zeitlage, rühmt die großen 
Verdienste des P. Alexander und bittet, ihn wegen der Ver
hältnisse in Danzig von der Teilnahme am Kapitel zu ent
binden. 

Aufschrift: Reverendo patri Petro Fontino, sacrarum literarum 
professori fratrum que Minorum nationis superioris Sassonie mi-
nistro, ceterisque reverendis venerandisque patribus vocalibus nunc 
capitulariter in D res na congregatis. 

Inter diffic-illimas huius reipublice curas haud minimam sumus 
arbitrati eam esse, patres optimi et viri eruditissimi, his recentioribus 
temporibus, quibus sacrosanctum evangeliuin, in quo nos assequi 
supernam illam ac null о evo interituram liereditatem cum Christo, 
cuius coheredes facti sumus per eins sangwinem, speramus, ceu e 
Trophonii specu2) in admi rabi lern lucem pro Dei gratia et ani-
marum nostrarum salute revocatur: nonnulli concionatores sub 
divini verbi pretextu quedam prava dogmata ingerunt, vel amen 
maliciei assumentes et per libertatem carni dantes occasionem, 
nedum simplices, verum eruditiores in erroris baratrum perdu-
cunt; alii vero, dum aliquanto purius sinceriusque evangelicum 
negotium ad Dei laudem et orthodoxorum salutem promovere sata-
gant, studia non recte moderantes, in agro domini aratro inordi-
natas liras 3j faciunt semitamque domini regia via non incedentes, 
cum magno scandalo fratrum, per omnem contumeliam invertunt 
et pervertunt omnia adeo, ut et ipsi nonnunquam penitudine ducti, 
dum volunt palinodiam canere4), nequeunt; fitque ut Dei verbum 
per eos male audit. Non enim consentaneum est divinis [?] historiis, 
simul eodemque teinporis momento confundere et conc-ulcare om
nia, que multorum annorum probata consuetudo mortalium tenuit, 
et approbavit, quamvis non ignoremus, divin о verbo cedere debere 
universa ipsum que solum in eternum subsistere, reliqua tan quam 
florem agri ac foenum sine controversia interitura. Ne autem hec 
respublica nostra altero ipsorum morborum inficeretur, visum est 

!) Vgl. S. 99 А. 1 und 2. 
2) Die durch das Orakel des Zeus Trophonius bekannte Höhle bei Le-

badeia in Böotien. s) Lira = Furche. 4) Palinodiam canere = widerrufen. 
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nobis opere pretium sanis consiliis, Dei omnipotentis favore, me-
delam statim ab initio, anteaquam hic morbus animos in ea liabi-
tantium pervaderet, adferre. ut tempestive rei huic et hominum 
maliciei et errori anteverteremus. Idque prestare nostro juditio 
alio modo non potuimus, quam accersito quopiam viro in lege 
domini erudito, qui doctrina sana imbutus bonum etiam vite 
testimonium ab ineunabulis (ut aiunt) apud omnes haberet, qua-
tenus doctrine energiam vite etiam sanetimonia exprimeret, ne recla-
mantibus auditoribus seriuo Dei redderetur inanis. et in eo, quod 
doceret, seipsurn ad fruetuosum exemplurn non erudiret. Sic ani-
mis nostris in re tarn difficili hinc atque in de fluetuantibus divino 
proculdubio consilio occurrebat nobis venerandus pater Alexander 
Minorita, sincerioris Christi philosophie professor, qui vite simul 
atque doctrine sinceritate se nedum nobis, verum omnibus, ad 
quos sui nominis celebris fama pervenit, spectatum exhibuit. Hunc 
tanquam nobis a Deo destinatum cum universis huius urbis regie 
concionatoribus et publice in curiam et aliquot vieibus privatim 
in edibus fratrum suorum in consilium advoeavimus consultantes, 
quibusnam modis fieri possit, ut sacrosanctum evangelium divinus-
que sermo nobis ac universo populo huius urbis sine humanis 
figmentis ex hominum exeogitatis doctrinis pure, germane et absque 
ullis philosophicis tricis annunciaretur. Dum vero multis horis 
huiuscemodi consultationibus vigilantes pro illarurn rerum gravi-
tate ac pondere insisteremus, tandem saniori parti visurn est, haud 
sine grandi misterio Deum optimum maximum antea Mosi servo 
suo in parando archam mandasse, ut bini Cherubin ab extra 
mutuis sese alis contingerent; que coniunctio proeul omni hesi-
tatione duorum testamentorum veteris ac 11 о vi typum gerebat, ut 
alterius ex altero elucidatio sumeretur. Itaque sancitum est, in 
publicis concionibus juxta prescriptum veteris ac 110vi testamenti 
omnes declamationes divini verbi hoc sacrum ac preciosissimum 
margaritum sine omnibus exoticis et humanis com inentis sinceriter, 
pure ac juxta germanum sensum tractarent, et si quid difficultatis 
aut ambigui sese offerret, eiusce rei dubie resolutio non nisi e 
sacris litteris aut ab ipso doctore Alexandro peteretur; alia vero, 
que ceu per manus a majoribus tradita sunt, nequaquam tarn re-
pente summoverentur, sed exspectandam esse maiorem et cristiani 
orbis diffinitionem. Sic aliquante tempore et usque modo in evan-
gelico negotio dicto doctore Alexandro cum aliis cooperariis do-
cente et rigante, apud nos processum est; speramusque salutarem 
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hanc pluviam, que terram nostram divina dementia irrigavit, haud 
sine fructu, Deo inerementum prestante, in mentes hominum ceci-
disse. His omnibus felici auspicio sie inehoatis, preter omnein 
spem nostram literae dicto domino Alexandro a suis maioribus 
presentantur, quibus ad communem conventionem vestram et pa-
trum sui ordinis in Dresnam, eivitatem marehionatus Misne, vocatus 
est. Indoluimus revera vices nostras de tam repentina eius abi-
tione; nam timebamus, per alios zizanie seminatores post eius 
discessum purum tritici semen divini verbi suffocatum iri, unde 
futurum esset, ut plebs huius regie urbis ex concionatorum varie-
tate, qui nunc sub eius directione fere idem sentiunt, in diversum 
traheretur neque sibi constaret, et exinde haud parva turbatio 
foret exspectanda, qua in republica nihil pestilentius esse satis 
antiquorum et recentiorum exemplis compertum est. Insuper et 
alia haud minor causa subest, quia ceteri, qui preter ordinem 
agunt singula, rursus eo absente eristas erigerentx), turbantes et 
occultantes maiorum in religione scita, que non sine grandi scan-
dalo brevi tempore dimoveri possunt, fieret quoque verbum domini 
lapis offensionis. quod revera sicut homines catolici et ortodoxi, ne 
in perniciem animarum committeretur, toto studio preeavere con-
tendimus. Нес atque alia multa cum primum cum prefato doctore 
Alexandro per certos collegas nostri consilii multis quidem verbis 
contulissemus, non potuimus tarnen animum suum in nostram 
sententiam flectere, eo multis et etiam dignis rationibus resistente. 
Fatebatur quidem liinc atque illinc grandes ac graves utriusque partis 
rationes. atque omnium maxi mam fore obedientiam, quam ab hu-
meris suis nequaquam excutere possit nec vellet. Posteaquam liec 
audivimus, cepimus hanc rem altiori consilio temptare, eo ipso 
tarnen ignorante; et adhibitis collegis maiori numero convenire 
jussimus in frequentiori turba secundum mores sui monasterii et 
patres juratos. Cum quibus ultro citroque multis habitis sermoni-
bus passi sunt tandem nostris persuasionibus etiam in rem ac 
coinmodum eorum facientibus aliisque gravissimis rationibus ac 
preeibus pertinaeibus vineti dederuntque assensum, ut idem ve-
nerandus pater nobiscum permaneret et, sicut ceperat in mona-
sterio suorum fratrum cristianum docere populum, ita continu-
ando sanam suam doctritiam ad preces nostras in maiori et 
insigniori hujus urbis templo deipare virginis Marie spargeret, 
modo literis nostris ad venerandain paternitatem vestram universum-

*) Crista = Kamm (des Hahnes). 
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que cetum istic congregatum intercessionem faceremus, quibus hanc 
inevitabilem necessitatem testaremur. Rogamus itaque ex animi 
nostri sententia vos omnes et singulos, ut has arduas et perdiffi-
ciles causas, quas longa quidem sed pernecessaria serie conteximus, 
ob oculis [!] statuere velint et cum nostri tum salutis animarum 
in hac regia urbe habitantium tum denique publice tranquillitatis 
rationem atque in hanc nostram sententiam preter omnem amaru-
lentiam aut sinistri alieuius tum ex parte nostri quum dicti doc-
toris Alexandri suspitionem pedibus ire. Novit enim omniuin 
agnitor cordium Deus hec omnia a nobis et ab eodem nonnisi 
pura sinceraque in Deum fide et [ob] totius populi huius civitatis sa-
lutem facta esse et temptata. Boni itaque consulite, patres optimi, 
et dicti doctoris absentiam pacienter sustinete, eumque tarn dignis 
ac justis de causis penes suos maiores et, ubi opus erit, diligenter 
excusate, defendite ac tueamini, facturi in hoc rem Cristo dignam 
nobisque gratissimam et huic reipublice non minus commodam 
quam salutarem. Pro qua animi promptitudine etiam nos vobis 
alioquin bene addictos facietis in aliis ac suo ordini propensiores. 
Datum Gedani. 

8. 
Braunsberg, 1. Juni 1524. P. Johann Rollaw an P. Theophilus. 
In 300, 37 A Nr. 15. Original. Siegel fehlt. 

P. Johannes Rollaw teilt P. Theophilus Quant mit, daß die 
Bewohner von Bartenstein den Ghristoferus Medigen nicht als 
Prediger annehmen wollen und auch die Bewohner von Brauns
berg sich der Einführung des Luthertums widersetzen. 

Aufschrift auf der Rückseite: Venerando religiosoque patri fratri 
Theophilo Quanth, fratrum Minorum in Gedano gardiano pervigili. 
patri suo in Christo charissimo. 

Salutem in Cristo et in ipso Semper meritorie agere! V[e-
nerande] p[ater] g[uardiane]! Нес apud nos diffulgata sunt, de 
quibus p[aternitatem] v[estram] certiorem facere placuit. Christof-
ferus Medigen feria sexta ante Trinitatis x) cum duobus civibus Regio 
Monte destinatus est in Barthtesteyn secum ferens literas suppli-
catorias a presule Sambiensi2), ut ipsum in predicatorem assumerent. 
Sed non erat eis gratus, dixeruntque: „Nolumus tales seduetores 
et apostatas colligere; si bonus esset, utique mansisset in eadem 

!) 20. Mai. 2) Georg von Polenz. 
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vocacione, qua vocatus fuit. Etiam pervenit ad nos, quod civitas 
Gedanensis est sibi interdicta sub privacione capitis. Gerte esset 
nobis magna gloria talem nebulonem suscipere Et sie necessi-
tate compulsus cum suis Luttherianis rediit ad Montem Regium. 
Ubi duetu temporis manebit, latet me2). Deus optimus agat cum 
eo juxta gratiam suatn! Quia cougregabit dominus triticum in 
horreum, paleam autem exuret igni inextingwibili. Geterum, p[ater"J 
v[enerande]! in die Corporis Gristi3) tantus rumor et tumultus 
factus est apud nos in ecclesia parrochiali. quem etas nostra non 
meminit, quia episcopus Sambiensis quendam Luttherianum desti-
navit pro plebano4); sed communitas ipsum vi expulit de ecclesia 
cum domino castri5), qui fuit causa efficiens istius mali. Insuper 
tantus strepitus inter senatum et communitatem factus est, ut si 
divina clemencia ut opinor eis non dedisset concordiam, mutuo se 
invasissent. Feria VI infra octavas Corporis Christi communitas 
opidi nostri elegerunt VIII viros ex plebeio culm6), qui continue esse 
debent presentes cum senatu in pretorio et sine ipsis nichil diffi-
nire sub privacione officiorum suorum. Alia pro nunc scripto 
digna non occurrunt. Sed patrem Joannem Eier7) meo nomine 
valere velim. Valete feliciter cum grege commisso mei erga 
Deum memor! Et si quid necessitatis fuerit, quod me[e] subest 
facultati, significate; habebitis me ad vota. Ex Brawnsberga feria 
quarta infra octauas Corporis Gristi anno domini 1524.